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Seznam symbolů, indexů a zkratek

CZT – centrální zásobování teplem

TUV – teplá užitková voda

UV – užitková voda

TOEL – extra lehký topný olej

LTO – lehký topný olej

Prms – prostorový metr sypaný

Prmr – prostorový metr rovnaný

q – metrický cent (quintal) je roven 100 kg

KVET – kombinovaná výroba elektřiny a tepla

𝑄𝑐 [Wh] – celková spotřeba tepla

𝑄𝑡𝑜𝑝 [Wh] – topné teplo

𝑄𝑇𝑈𝑉 [Wh] – teplo určené k ohřevu TUV

𝑃𝑇𝑈𝑉
𝑊 [𝑊] – tepelný výkon k ohřátí TUV

𝑃𝑇𝑈𝑉 [𝑊] – potřebný výkon pro ohřev TUV v určitém čase

𝑉̇ [𝑚3 ∙ ℎ−1] – objemový tok vody spotřebovávané objektem

𝑉 [𝑚3] – denní odběr TUV

𝑉𝑠𝑑 [𝑚3] – maximální střední denní odběr jedním odběratelem

𝑉𝑠ℎ [𝑚3] – objem hodinového odběru teplé vody jednou osobou

𝜌 [𝑘𝑔 ∙ 𝑚−3] – hustota vody

𝑐 [𝐽 ∙ 𝑘𝑔−1 ∙ 𝐾−1] – měrná tepelná kapacita vody

𝑇1 [°C] – teplota vody na vstupu do soustavy

𝑇2 [°C] – teplota vody na výstupu ze soustavy

𝑈𝑚 [𝑊 ∙ 𝑚−2 ∙ 𝐾−1] – součinitel prostupu tepla

𝑃𝑚𝑎𝑥 [W] – maximální tepelný výkon

𝑃𝑡𝑜𝑝 [𝑊] – výkon potřebný ke krytí tepelných ztrát

𝑃𝑡𝑜𝑝𝑖
[𝑊] – hodnota středního topného výkonu potřebného v i-tem dne

𝑃𝑡𝑚𝑎𝑥 [W] – maximální topný výkon

𝐻 [𝑊 ∙ 𝐾−1] – měrná ztráta tepla objektem
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𝑡1 [°C] – venkovní teplota

𝑡2 [°C] – průměrná vnitřní teplota

𝑡0 [°C] – střední denní venkovní teplota, při které se začíná vytápět

𝑡𝑚𝑖𝑛 [°𝐶] – minimální střední venkovní teplota

𝑡2𝑛 [°𝐶] – teplota udržovaná uvnitř budovy v noci

𝑡2𝑑 [°𝐶] – teplota udržovaná uvnitř budovy v denních hodinách

𝑡𝑒 [°𝐶] – výpočtová venkovní teplota

𝑧´ [𝑑 ∙ 𝑟−1] – trvání období s teplotami nižšími než 𝑡1

𝑧 [𝑑 ∙ 𝑟−1] – trvání otopného období

𝑁 [– ] – počet odběratelů

𝜂𝑘 – okamžitá účinnost k-tého kotle

𝑘 [– ] – číslo kotle

𝑛 [– ] – celkový počet použitých kotlů

𝑃ℎ𝑘 [W] – výkon k-tého kotle v konkrétní hodině

𝑃ℎ𝑐 [W] – výkon dodávání všemi použitými kotly v danou hodinu

𝜂 [−] – střední okamžitá účinnost

𝜂𝑠 [−] – účinnost závislá na vytížení kotlů

𝜂𝑐 [−] – celková účinnost s uvažováním ztrát při odstávkách

𝑄𝑖𝑛 [𝑊ℎ] – hodinová ztráta tepla po odstavení kotle

𝑄𝑖𝑛200 [𝑊ℎ] – hodinová ztráta tepla po odstavení kotle o výkonu 200 kW

𝑄𝑖𝑛270 [𝑘𝑊ℎ] – hodinová ztráta tepla po odstavení kotle o výkonu 270 kW

𝑉𝑘 [𝑚3] – objem kotlové vody

𝑉𝑘200 [𝑚3] – objem vody ve výměníku tepla z technického listu kotlů 200 kW

∆𝑡𝑖𝑛 [°𝐶 ∙ ℎ−1] – předpokládaný hodinový pokles teploty vody v kotli

𝑄𝑠 [𝑊ℎ] – množství tepla dodávaného ve dvou vybraných dnech

𝑄𝑧 [𝑊ℎ] – teplo ztracené kvůli přerušování provozu v těchto dnech

𝜏𝑖 [ℎ] – doba využití instalovaného výkonu jedním kotlem

𝜏 [ℎ] – doba využití instalovaného výkonu soustavy

𝜏𝑧 [h] – počet pracovních hodin, pro který je navržen zásobník
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𝑄𝑖 [kWh] – množství tepelné energie vyrobené jednotlivým kotlem za celý rok

𝑃𝑖 [kW] – jmenovitý výkon kotle

𝑄𝑝 [𝑘𝑊ℎ] – množství spotřebované energie danou variantou

𝑚𝑏 [kg] – množství spotřebovaných pelet

𝑉𝑔 [m3] – množství spotřebovaného plynu

𝐻𝑏 [MJ ∙ kg−1] – výhřevnost pelet

𝐻𝑔 [MJ ∙ m−3] – výhřevnost plynu

𝑉𝑡𝑧 [𝑚3] – navržený objem týdenního zásobníku na pelety

𝑉𝑑𝑧 [𝑚−3] – navržený objem denního zásobníku na pelety

Vzw [𝑚3] – objem vody v zásobníku

𝜌𝑝 [kg ∙ m−3] – minimální hustota prostorového metru sypaných pelet

𝑄7𝑑 [kWh] – množství potřebné energie ve vybraném týdnu

𝑄𝑑 [kWh] – množství potřebné energie za den teoretického provozu s maximálním

výkonem kotlů

𝑞𝑝 [−] – koeficient plnění prostoru

𝑄𝑣 [𝑘𝑊ℎ] – teplo, které má být naakumulované ve vodě
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Úvod

Užitečné teplo je možné produkovat buď monovýrobou, anebo kombinovanou výrobou

tepla a elektřiny. Nejvýhodnější z hlediska účinnosti je dodávka energií ze zdrojů pracujících v

kombinovaném teplárenském cyklu. Ceny takových zdrojů jsou výrazně vyšší a nevyplatí se do

nich investovat ve všech případech. Často je výhodnější použití levnějších zdrojů pro výrobu

samotného tepla, které se potom může vyrábět lokálně v decentralizovaných zdrojích anebo

centrálně, když se vytvoří soustava jednoho nebo více zdrojů tepla a spotřebitelských systémů

propojených tepelnou sítí. Tu pak nazýváme soustavou centrálního zásobování teplem.

Výhodami CZT jsou:

 možná menší spotřeba paliva na jednotku dodaného tepla,

 možnost využití více druhů paliv,

 lepší hygienické podmínky výroby tepla,

 nižší emise, resp. jejich lepší rozptyl,

 centrální regulace množství dodávaného tepla,

 snížení nákladů na dopravu paliva a odvoz popela.

Ovšem vlivem jejich vyššího technického vybavení jsou vyšší i pořizovací náklady, které

stoupají s výkonem zdrojů a náročností rozvodu tepla jednotlivým odběratelům. Další

nevýhodou je potřeba vybudování a údržby tepelné sítě, jejíž provoz je spojen s potřebou

čerpací práce a s tepelnými ztrátami. Proto je třeba pečlivě zvážit, jestli je realizace centrálního

zdroje tepla v daných podmínkách smysluplná. [1]

Cíl práce

Cílem práce je navrhnout zdroj zásobování teplem, rozebrat možné varianty zapojení

výtopen, posoudit výhody a nevýhody různých zdrojů a vybrat nejlepší řešení. Práce bude

obsahovat určení požadavků na výkon zdroje vycházejících z meteorologických podmínek ve

vybrané lokalitě, norem a předpisů v teplárenství. Při rozhodování se kladou velké nároky na

šetrnost k životnímu prostředí a celkovou ekologii s ohledem na současný stav dostupných

technologií.

1. Obecná metodika návrhu zdroje

1.1. Určení potřeb tepla zásobovaných objektů

K určení maximálního topného příkonu budeme vycházet z potřeb tepla zásobovaných

objektů. Celkové množství potřebného tepla se skládá z tepla k ohřevu užitkové vody a tepla

ke krytí tepelných ztrát.

𝑄𝑐 = 𝑄𝑡𝑜𝑝 + 𝑄𝑇𝑈𝑉 ( 1)

kde 𝑄𝑐 [kWh] – celková spotřeba tepla,
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𝑄𝑡𝑜𝑝 [kWh] – topné teplo,

𝑄𝑇𝑈𝑉 [kWh] – teplo určené k ohřevu TUV.


[…]


Roční spotřeba
paliva

542 956 kg 542 950 kg 205 262 𝑚3 219 794 𝑚3

Množství
produkovaného CO2

- - 432,28 tun CO2 462,88 tun CO2

Roční náklady na
palivo [Kč]

4 506 535 4 506 485 7 245 990 7 899 687

Servisní položka [Kč] 37 000 23 000 15 000 12 000

Roční odpis [Kč] 277 100 262 400 102 120 264 400

Suma [Kč] 4 820 635 4 791 885 7 363 110 8 174 087

Následné ekonomické porovnání obsahovalo porovnání nákladů na palivo

a pořizovacích nákladů ve formě ročních odpisů. Byla také zohledněna množství ročních emisí

CO2. Celkové náklady na pořízení soustavy pěti kotlů 150 kW jsou o 5,6 % vyšší než na soustavu

tří kotlů 250 kW. I když cena tří kotlů je nižší, vyžadují dvakrát větší objem zásobníku TUV,

který samozřejmě bude dražší. Soustava velkoprostorových plynových kotlů má obdobnou

pořizovací cenu jako soustava ve variantě 2, rozdíl činí 0,8 %. Výrazně se liší od ostatních cena

soustavy kondenzačních kotlů, rozdíl je víc než dvojnásobný (157 %). Ovšem plyn v současné

době je dražším palivem než biomasa a následkem toho silně vzrostly náklady na palivo. Tedy

plynové kotle jsou provozně dražší o 54 % než kotle na biomasu při porovnání druhé a třetí

https://www.spp.cz/velkoodberatele/plyn
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varianty a o 70 % v případě druhé a čtvrté varianty, protože používají výrazně dražší palivo,

i když jejich investiční náklady mohou být nižší než u kotlů na biomasu.

Ve výpočtu se neuvažuje o časové hodnotě peněz a nepředvídatelné změně ceny paliva.

Ve skutečnosti ceny na plyn a dřevní pelety rostou. Zvyšuje se i poptávka po biomase,

což může způsobit její nedostatek na českém trhu. Za předpokladu rovnoměrného růstu cen

na palivo a kotle, vyšší investice do zařízení s levnějším palivem může zajišťovat menší riziko

výrazného zdražování tepla v budoucnosti.

10. Závěr

Ve své práci jsem ze znalosti maximální tepelné spotřeby určil měrnou ztrátu tepla

objektem. Dle středních denních teplot jsem stanovil potřebný tepelný výkon.

Střední venkovní teploty v Praze během roku jsou vyšší než teplota, na niž je systém

připraven, což znamená, že větší část roku má velkou výkonovou rezervu. Tedy výkon vyšší než

500 kW je potřeba dodávat jen 144 hodin za celý rok. Celkové množství dodaného tepla v roce

2020 činí 2 084 553 kWh. Abych zjistil množství spotřebovaného paliva pro dodávku takového

množství tepla, modeloval jsem provoz v šesti typických dnech roku, kde jsem definoval

celkový odběr tepla v určitém čase. Výkon pro vytápění byl přímo úměrný teplotě v konkrétní

hodině. Výkon k výrobě TUV byl přímo úměrný hodinovému odběru vody určitým počtem

odběratelů.

Zkoumal jsem dva způsoby provozu navržených kaskád kotlů a zjišťoval, jaké účinnosti

jsou kotle schopny dosáhnout v daných podmínkách. Při porovnání výsledných účinností jsem

došel k závěru, že nebyly výrazně ovlivněny způsobem provozu. U automatických kotlů na

pelety se rozdíly pohybují v řádu desetin procent. Kondenzační kotle mají účinnost

nízkoteplotních kotlů, protože nebyla využita kondenzace. Jejich účinnost se liší od účinnosti

velkoprostorových kotlů opět v řádu desetin procent. V letním období ve všech variantách

kromě třetí byl provozován jeden kotel k zabezpečení objektu TUV. V hodinách minimálního

odběru kotle byly odstaveny a dodávku uskutečňoval zásobník TUV. Čím vyšší měl kotel

náběhový výkon, tím více byl využíván zásobník.

Na základě získaných účinností jsem vypočítal množství spotřebovaného paliva. Provozní

režim, při kterém všechny kotle pracovaly se stejným výkonem, u automatických kotlů na

pelety je úspornější vzhledem k palivu, ale rozdíly jsou téměř zanedbatelné. Mezi plynovými

kotly menší spotřebu vykazují kondenzační kotle, díky poměrně vysoké účinnosti i bez využití

kondenzace.

Vypočítal jsem objemy týdenního a denního zásobníku paliva pro varianty s peletovými

kotly. Týdenní zásobník je dimenzován pro dodávku tepla během typického zimního týdne

a denní pro dodávku tepla během jednoho dne, kdy kotle pracují s instalovaným výkonem.

Rozdíly v objemech zásobníků pro varianty peletových kotlů jsou zanedbatelné a mohou být

zaokrouhleny, potom 𝑉𝑡𝑧 = 51 m3 a 𝑉𝑑𝑧 = 12 m3.

Určil jsem objem zásobníku TUV, který závisel na vybraném zdroji tepla. Minimální

velikost byla stanovena 270 𝑙 u soustavy kondenzačních kotlů, 1,8 𝑚3 pro kotle na biomasu
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150 kW, 3,63 𝑚3 pro kotel na biomasu 250 kW a maximální velikost 4,88 𝑚3u nízkoteplotního

kotle ze čtvrté varianty.

Plynové kotle jsou provozně dražší, protože používají výrazně dražší palivo, i když jejich

investiční náklady mohou být nižší než u kotlů na biomasu. Proto bych preferoval právě kotle

na biomasu jako zdroj zásobování teplem. Mezi kotly na biomasu je hlavní rozdíl v servisních

nákladech, které rostou s počtem kotlů. Po finálním ekonomickém hodnocení doporučuji

druhou variantu s menším počtem kotlů, protože je nejvýhodnější z finančního hlediska.
