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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Návrh zdroje pro centrální zásobování teplem
Jméno autora: Andrii Mozhar
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav energetiky
Vedoucí práce: prof. Ing. Tomáš Dlouhý, CSc.
Pracoviště vedoucího práce: Ústav energetiky

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadané téma diplomové práce považuji za průměrně náročné, těžištěm je návrh zdroje pro CZT ve dvou výkonových
variantách pro dvě různá paliva.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Student dokončoval BP pod časovým tlakem a práci odevzdal až v prodlouženém termínu. Jen díky tomu se mu podařilo
splnit všechny body zadání a práci odevzdat v požadovaném rozsahu.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce C - dobře
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Student využíval prostor pro konzultace nepravidelně, avšak v dostatečné míře. Průběžně zasílal progres v řešení, který
předkládal ke kontrole a vytyčení dalšího postupu. V harmonogramu řešení byl mírně pozadu, zvýšenou aktivitu projevil až
v samém závěru řešení DP, což si vyžádalo posunutí termínu odevzdání.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Řešenou problematiku si student musel osvojit z literárních zdrojů, neboť nebyla náplní žádného z absolvovaných
předmětů. Tohoto úkolu se zhostil vcelku dobře, kdy se mu podařilo vhodně zkombinovat vědomosti nabyté z teoretických
podkladů s informacemi konkrétního technického charakteru.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce C - dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Z formálního hlediska zvolený styl často neodpovídá standardům pro psaní technického textu. Autor není rodilým mluvčím,
proto text obsahuje chyby zejména ve špatném slovosledu, užití gramatických tvarů a v koncovkách slov, což však neubírá
textu na srozumitelnosti.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.

2/2

POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

Student uvádí 42 citovaných literárních zdrojů, převážně dostupných on line. Nebylo zjištěno porušení citační etiky,
bibliografické citace jsou úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Výsledky práce poskytují solidní základ pro optimální volbu zdroje pro vytápění a ohřev TUV většího obytného domu.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Přístup studenta ke zpracování diplomové práce nebyl systematický, což si vyžádalo prodloužení termínu pro
odevzdání práce v očekávané kvalitě.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm C - dobře.
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